
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

Istituto di Istruzione Superiore S. Ten. Vasc.“A. BADONI” 
Via Rivolta,10 – 23900 LECCO - Tel. 0341/365339  -   

Cod. Fisc.83007840131 - Cod. Univoco Ufficio UFW063 
e-mail: lcis00900x@istruzione.it  pec: lcis00900x@pec.istruzione.it  
Meccanica, Meccatronica ed Energia – Elettronica, Elettrotecnica e Automazione 

Informatica e Telecomunicazioni – Liceo Scientifico delle Scienze Applicate 

 

 

 
Finanziato dall’Unione Europea  Next Generation EU 

 

 
 

Prot. n. 11765 /2022 Lecco, 10 ottobre 2022 

 

� In amministrazione trasparente 
� Agli atti 

 
OGGETTO: Determina a contrarre per l’acquisto del materiale di consumo per il Laboratorio di chimica ai sensi dell'art. 36 

co. 2 lett. a) D.lgs 50/2016 e ss. ii. mm.- fornitura per l’a. s. 2022/2023. 

 

CIG: Z253818432 

                                                                                Il Dirigente Scolastico 
VISTO il R. D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” 

VISTI il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, “regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle Istituzioni Scolastiche” in particolare l’art. 43 e ss., nonché ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” in ordine all’armonizzazione dei sistemi contabili; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO Il programma annuale 2022;  

CONSTATATA l’esigenza di procedere all’acquisto del materiale per il laboratorio di chimica e le richieste da parte dei 

docenti relative all’ a.s 2022/2023 

EFFETTUATA       la ricognizione delle esigenze di acquisto 
VERIFICATA la copertura finanziaria dal Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi; 

CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” alcuna Convenzione o 

Accordo Quadro Consip in relazione al servizio di cui all’oggetto; 

CONSIDERATO che il detto materiale non rientra nelle categorie merceologiche dei “servizi informatici e della 

Connettività” con riferimento ai quali sussiste l’obbligo di approvvigionamento presso il MePa; 

VISTO l’art. 32, comma 2 del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 così modificato dall'art. 1, comma 20, lettera f), 

della legge n. 55 del 2019; 
VISTO il D.L. 31 maggio 2021 n. 77; 
VISTE le Linee Guida Anac n. 4; 
VISTO il quaderno Miur n. 1; 

  CONSIDERATE le esigenze di acquisto del materiale di cui all’oggetto come di seguito elencato:  
RITENUTO congruo, utile, vantaggioso, legittimo e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) - D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e 
s. m. i.; 

 VERIFICATO        che l’importo massimo della spesa per l’acquisto del servizio di cui all’oggetto, determinato in   
                               seguito alla verifica della provvista economica esistente nel Programma Annuale è di 
                               €. 3.192.28 (tremilacentonovantadue/28) IVA e ogni altro eventuale accessorio inclusi; 

TENUTO CONTO che l’Istituto Scolastico, trattandosi di affidamenti di cui all’art. 36, c. 2, lett. a del D.lgs. n. 50/2016 ha 

inteso avvalersi, ai sensi dell’art. 93 comma 1, della facoltà di non richiedere la prestazione della 
Firmato digitalmente da LUISA ZUCCOLI



 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

Istituto di Istruzione Superiore S. Ten. Vasc.“A. BADONI” 
Via Rivolta,10 – 23900 LECCO - Tel. 0341/365339  -   

Cod. Fisc.83007840131 - Cod. Univoco Ufficio UFW063 
e-mail: lcis00900x@istruzione.it  pec: lcis00900x@pec.istruzione.it  
Meccanica, Meccatronica ed Energia – Elettronica, Elettrotecnica e Automazione 

Informatica e Telecomunicazioni – Liceo Scientifico delle Scienze Applicate 

 

 

 
Finanziato dall’Unione Europea  Next Generation EU 

 

 
garanzia provvisoria e, altresì, ai sensi dell’art. 103 c. 11, ha esonerato dalla prestazione della garanzia 

definitiva essendo prioritaria l’esigenza di provvedere celermente alla manutenzione di cui all’oggetto; 
VALUTATE le offerte e le disponibilità pervenute, in considerazione del fatto che Artiglass era l’unico operatore in grado 

di fornire tutti i prodotti richiesti nel mentre gli altri erano in grado di rendere solo una parziale fornitura 
inoltre il prezzo dei prodotti era in ogni caso superiore, pertanto, la fornitura verrà acquistata da 
“ARTIGLASS S.R.L.” in persona del legale rappresentante p. t., con sede in Due Carrare (PD) alla via 
Piemonte, 13, p./iva e c. f. 00195980289. 

TENUTO CONTO   dell’art. 125 del codice degli appalti (d./lgs. 50/2016), da cui scaturisce l’illegittimità del   

                              frazionamento degli appalti al fine di eludere le procedure corrispondenti al valore dell’appalto; 

                                    senza alcun vincolo di metodologie formali e stringenti), lo strumento per interagire con gli operatori   

                                    economici può essere individuato dal RUP secondo “le modalità ritenute più opportune per  

                                    l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”; 

CONSIDERATO   che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si applica il termine 

dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

TENUTO CONTO della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 e 83 del D.lgs. n.50/2016 e s. m. i. con il durc della 

ARTIGLASS S.R.L.” recante attestazione di regolarità e validità sino al 01/02/2023; 

 

               
DETERMINA 

Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

               Art. 2 
Di procedere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs.18 aprile 2016 n. 50 e ss. mm. ii., all’acquisto della 
seguente fornitura per il Laboratorio di chimica dall’operatore economico “Artiglass srl “in persona del legale 
rappresentante p. t. con sede legale  in via Piemonte,13, 35020 Due Carrare (PD), p./iva e c. f; 0195980289. 
                                                                                              Art. 3 

Di autorizzare la spesa di €. 3.192.28 (tremilacentonovantadue/28) con IVA e ogni altro accessorio inclusi, da imputarsi ai 

capitoli A3/2 di cui al Programma Annuale esercizio finanziario corrente (2022). 
    

Art. 4 
 Di acquistare i seguenti beni di consumo 

Matr. Descrizione articolo Unità 
misura 

Quantità Sconto Prezzo s. 
iva 

Totale Iva 
% 

2348  ACIDO CLORIDRICO 1M 
 
 

LT 3,000 0 5,80000 17,40000 22 

2926  MALTOSIO MONOIDRATO 500 GR 
 
 

CONF 1,000 0 177,00000 177,00000 22 

4409  TUBO GOMMA ROSSA 
 DIAMETRO mm.11 
 
 

MT 10,000 0 2,58000 25,80000 22 

5682  ALCOOL ETILICO 96% RPE 1000 ml. 
 
 

UNIT 2,000 0 20,80000 41,60000 22 

7916 DIETILETERE RPE 5000 ML PER 
ANALISI 

LT 1,000 0 17,10000 17,10000 22 
Firmato digitalmente da LUISA ZUCCOLI



 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

Istituto di Istruzione Superiore S. Ten. Vasc.“A. BADONI” 
Via Rivolta,10 – 23900 LECCO - Tel. 0341/365339  -   

Cod. Fisc.83007840131 - Cod. Univoco Ufficio UFW063 
e-mail: lcis00900x@istruzione.it  pec: lcis00900x@pec.istruzione.it  
Meccanica, Meccatronica ed Energia – Elettronica, Elettrotecnica e Automazione 

Informatica e Telecomunicazioni – Liceo Scientifico delle Scienze Applicate 

 

 

 
Finanziato dall’Unione Europea  Next Generation EU 

 

 
 
 

8854  PIPETTE TARATE IN VETRO singola 
tacca 10ml 
 
 

UNIT 10,000 0 1,30000 13,00000 22 

10540  CICLOESANO 
 
 

LT 1,000 0 8,97000 8,97000 22 

11207  SIMMONS CITRATE AGAR (500G) 
 
 

UNIT 1,000 0 76,00000 76,00000 22 

11209  NUTRIENT BROTH (500G) 
 
 

UNIT 1,000 0 63,00000 63,00000 22 

11774  ALCOOL ETILITICO DENATURATO 90° 
750 ML 
 
 

FLACONE 3,000 0 2,20000 6,60000 22 

12943 SOLFATO RAMEICO PENTAIDRATO 
1000 G. 
CODICE PRODOTTO: SI31293.1000 
 

KG 3,000 0 15,80000 47,40000 22 

12946 BIURETO REATTIVO PER PROTEINE 
1000 ML. 
CODICE PRODOTTO: TC48400QQ 
 

LT 1,000 0 10,00000 10,00000 22 

12952 SODIO CARBONATO ANIDRO 1000 G. 
CODICE PRODOTTO: 479307 
 

KG 1,000 0 31,00000 31,00000 22 

13158 ASPIRAPIPETTE GOMMA ROSSA 3 
VALVOLE 
 
 

PZ 20,000 0 2,90000 58,00000 22 

13257 Nutriente Agar 
Codice Prodotto: 4018102 
 

Conf. gr. 
500 

1,000 0 71,40000 71,40000 22 

13493 PEROSSIDO DI IDROGENO 
SOLUZIONE-10 VOLUMI-LT.1 
LT.1 
 

LT 5,000 0 6,40000 32,00000 22 

14490 IDROSSIDO DI AMMONIO 10% 
 
 

LT 3,000 0 11,00000 33,00000 22 

14491 IDROSSIDO DI AMMONIO 30% 
 
 

LT 3,000 0 7,60000 22,80000 22 

Firmato digitalmente da LUISA ZUCCOLI



 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

Istituto di Istruzione Superiore S. Ten. Vasc.“A. BADONI” 
Via Rivolta,10 – 23900 LECCO - Tel. 0341/365339  -   

Cod. Fisc.83007840131 - Cod. Univoco Ufficio UFW063 
e-mail: lcis00900x@istruzione.it  pec: lcis00900x@pec.istruzione.it  
Meccanica, Meccatronica ed Energia – Elettronica, Elettrotecnica e Automazione 

Informatica e Telecomunicazioni – Liceo Scientifico delle Scienze Applicate 

 

 

 
Finanziato dall’Unione Europea  Next Generation EU 

 

 
14492 IDROSSIDO DI SODIO 0,1 

 
 

LT 3,000 0 6,00000 18,00000 22 

14496 PIPETTA TARATA A TACCA  SINGOLA 
DA 20ML 
 
 

PEZZI 10,000 0 1,40000 14,00000 22 

14499 ACIDO CLORIDRICO  0,1M 
 
 

LT 3,000 0 5,40000 16,20000 22 

14500 IDROSSIDO DI SODIO 1M 
 
 

LT 3,000 0 6,50000 19,50000 22 

14502 SABBIA PER COLONNA 
CROMATOGRAFICA 
 
 

KG 1,000 0 20,80000 20,80000 22 

14504 BEUTA CODATA DA 250ML 
 
 

PZ 3,000 0 25,50000 76,50000 22 

14505 GLICERINA BIDIST. 99.5% - LT 1 
 
 

LT 2,000 0 11,95000 23,90000 22 

14506 STUFA  A VENTILAZIONE NATURALE 
STF-N52 CAP LITRI 52 PESO 55KG 
 
 

UNIT 1,000 0 1.100,00000 1.100,00000 22 

14508 MODELLI MOLECOLARI PER CHIMICA 
ORGANICA (INSEGNANTI) 
 
 

UNIT 1,000 0 86,00000 86,00000 22 

10224  FENOLFTALEINA SOL.IDROALC 1% 250 
ML - INDIC.  ph 8-10 
 
 

pz 1,000 0 7,50000 7,50000 22 

2329  INDICATORE UNIVERSALE PH 1-11 
100ml 
 
 

pz 2,000 0 18,00000 36,00000 22 

10709  LICOPODIO POLVERE  100 gr 
 
 

pz 2,000 0 47,00000 94,00000 22 

11742  NUTRIENT GELATIN MEDIUM 500GR 
 
 

PZ 1,000 0 87,05000 87,05000 22 

3737  RAME POLVERE 100 gr 
 

pz 2,000 0 28,00000 56,00000 22 Firmato digitalmente da LUISA ZUCCOLI



 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

Istituto di Istruzione Superiore S. Ten. Vasc.“A. BADONI” 
Via Rivolta,10 – 23900 LECCO - Tel. 0341/365339  -   

Cod. Fisc.83007840131 - Cod. Univoco Ufficio UFW063 
e-mail: lcis00900x@istruzione.it  pec: lcis00900x@pec.istruzione.it  
Meccanica, Meccatronica ed Energia – Elettronica, Elettrotecnica e Automazione 

Informatica e Telecomunicazioni – Liceo Scientifico delle Scienze Applicate 

 

 

 
Finanziato dall’Unione Europea  Next Generation EU 

 

 
 

14503 FTALATO ACIDO DI POTASSIO 250 GR  
 
 

PZ 2,000 0 34,50000 69,00000 22 

14509 MODELLI MOLECOLARI PER CHIMICA 
ORGANICA E INORGANICA 
 
 

UNIT 1,000 0 48,30000 48,30000 22 

14501 SETTO POROSO PER COLONNA 
CROMATOGRAFICA -   
P0 (160-250 MICROMETRI) IN 
ALTERNATIVA P1(100-160 
MICROMETRI) 
 

PZ 4,000 0 9,00000 36,00000 22 

14493 SOLFATO DI ZINCO EPTAIDRATO 500 
GR 
 
 

PZ 1,000 0 45,00000 45,00000 22 

14494 SOLUZIONE TAMPONE PH 4 PER PH 
METRO 250 ml rossa 
 
 

PZ 1,000 0 5,40000 5,40000 22 

14495 SOLUZIONE TAMPONE PH 7 PER 
PHMETRO 250 ML VERDE 
 
 

PZ 1,000 0 5,40000 5,40000 22 

 
 

Imponibile: 2.616,62 +   I.V.A.  22 % 575,66 = 3.192,28 

      Totale 3.192,28 
                                                                                                    Art. 5 

 Il RUP è il Dirigente Scolastico prof. Luisa Zuccoli. 

 
                             Art. 6 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, nell’apposita sezione di 

“amministrazione trasparente” ai sensi della normativa vigente. 

 

              Il Dirigente Scolastico  

             Prof.ssa Luisa Zuccoli 

 

 

 

 

 

 

 

 Firmato digitalmente da LUISA ZUCCOLI


		2022-10-12T10:01:09+0200
	LUISA ZUCCOLI




